Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 211/2021

São Roque, 13 de janeiro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A defesa dos animais é uma causa muito
necessária, uma vez que episódios sucessivos de agressões, maus-tratos e
abandonos são divulgados diariamente nas redes sociais e jornais do País e,
em São Roque, essa realidade não é diferente.

 Por isso, precisamos enfrentar este triste cenário
com firmeza, inclusive por meio de mudanças na legislação, políticas públicas
voltadas à proteção dos animais.

Nesse contexto, solicito a Vossa Excelência a
ativação do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos dos Animais, bem
como a nomeação dos conselheiros.

Como representante do povo, transmito a Vossa
Excelência os anseios da grande maioria da população que ama os animais, e
que se indignam com a crueldade que muitos animais, sobretudo os
abandonados em vias públicas, vêm sofrendo.

Os animais não possuem meios de se defender, não
sendo capazes de procurar os seus direitos. A única maneira para que os
crimes sejam evitados é o empenho da sociedade, dos agentes públicos, que
não devem aceitar nenhuma agressão, barbaridade e tortura, impedindo
energicamente sua ocorrência.

Como disse Leonardo da Vinci:
“Chegará o dia em que todo homem
conhecerá o íntimo dos animais. Nesse
dia, um crime contra o animal será
considerado um crime contra a própria
humanidade”.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Sabemos da sensibilidade sobre o que acabamos de
expor e que Vossa Excelência também reconhece a importância de se ter um
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos dos Animais em São Roque.

 Sem mais para o momento, aproveito para renovar
os meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito de da Estância Turística de São Roque/SP

PROTOCOLO Nº CETSR 13/01/2021 - 14:05 472/2021/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br